
 

 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Atto del Presidente n.  72 
Classificazione: 07-03-03 2021/3 

 del   08/07/2024 

 
Oggetto: PRESA D'ATTO DELLA PROPOSTA DI VARIANTE DEL PIANO DI STAZIONE "PINETA DI SAN 

VITALE E PIALLASSE DI RAVENNA", DELIBERATA DAL COMITATO ESECUTIVO DELL'ENTE 
DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITÀ - DELTA DEL PO CON ATTO N. 21/2024 E 
CONSEGUENTE PROPOSTA DI PIANO DA ADOTTARE, AI SENSI DELL'ART. 76, COMMA 4 TER, 
DELLA L.R. N. 24/2017. 

 
 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 
 
Visto l'art. 1, comma 55, della legge 7 aprile 2014, n. 56 che recita: 
"Il presidente della provincia rappresenta l'ente, convoca e presiede il consiglio provinciale e l'assemblea dei sindaci, 
sovrintende al funzionamento dei servizi e degli uffici e all'esecuzione degli atti; esercita le altre funzioni  attribuite 
dallo statuto....... omissis"; 
 
Visto l’art. 9, comma 5, del vigente Statuto della Provincia di Ravenna che recita: 
“Il Presidente della Provincia è inoltre competente alla adozione di tutti gli atti riferibili alla funzione di organo 
esecutivo che non siano riservati dalla legge e dal presente Statuto al Consiglio ed alla Assemblea dei Sindaci” 
 
Vista la Legge Regionale 17 febbraio 2005, n. 6 “Disciplina della formazione e della gestione del sistema 
regionale delle aree naturali protette e dei siti di Rete Natura 2000” che all’art. 24 stabilisce che “Il Piano 
territoriale del Parco costituisce lo strumento generale che regola l'assetto del territorio, dell'ambiente e 
degli habitat compresi nel suo perimetro ed il suo raccordo con il contesto. Il Piano, in coerenza con la 
legge istitutiva del Parco, indica gli obiettivi specifici e di settore e le relative priorità, precisa, mediante 
azzonamenti e norme, le destinazioni d'uso da osservare in relazione alle funzioni assegnate alle sue diverse 
parti.”; 
 
Vista la Legge Regionale 21 dicembre 2017, n. 24 "Disciplina regionale sulla tutela e l'uso del territorio" ed 
in particolare/e qui richiamati: 

- il comma 3 dell’art. 43 “Unificazione del procedimento di piano”, ai sensi del quale “Le disposizioni 
del presente capo si applicano anche ai piani settoriali con valenza territoriale per i quali la legge 
non detti una specifica disciplina.”; 

- i commi 4 bis e 4 ter dell’art. 76 “Adeguamento della pianificazione territoriale ed efficacia dei 
vigenti PTCP” che stabiliscono che: 
“4 bis. La Regione ridefinisce la disciplina dei Piani territoriali dei parchi per assicurare il loro 
coordinamento con gli strumenti di pianificazione urbanistica e territoriale di cui alla presente 
legge e l'efficacia del sistema di governo del territorio. 
4 ter. Fino alla ridefinizione di cui al comma 4 bis, per l'approvazione dei Piani territoriali dei 
parchi e delle relative varianti si applica il procedimento di cui all'articolo 43 integrato dalle 
seguenti disposizioni: 
a) l'elaborazione e l'assunzione della proposta di piano e le relative consultazioni, ai sensi degli 
articoli 44 e 45, commi da 1 a 8, competono all'Ente di gestione del parco; 
b) l'adozione e l'approvazione del piano, ai sensi dell'articolo 46, competono al soggetto di area 
vasta di cui all'articolo 42, comma 2, ovvero alla Città metropolitana di Bologna, sul cui territorio 
si estende il parco; 
c) l'Ente di gestione del parco, entro sessanta giorni dalla scadenza del termine di deposito di cui 
all'articolo 45, comma 3, trasmette all'amministrazione di cui alla lettera b) le proprie valutazioni 
sulle osservazioni e le proposte presentate e sugli esiti delle eventuali attività di consultazione 
attuate, unitamente agli elaborati della conseguente proposta di piano da adottare; 



d) l'organo di governo dell'amministrazione di cui alla lettera b), entro i successivi sessanta giorni si 
esprime sugli atti dell'Ente di gestione del parco, di cui alla lettera c), e sottopone all'organo 
consiliare la proposta di piano da adottare, ai sensi dell'articolo 45, comma 9; 
… omissis …”; 
 

Dato atto che, dando attuazione a detta specifica procedura, l’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità - 
Delta del Po: 

- con Delibera del Comitato Esecutivo n. 94 del 15/11/2021 elaborava la documentazione preliminare 
relativa alla proposta di variante al Piano di Stazione Pineta San Vitale e Piallasse di Ravenna, 
finalizzata alla consultazione preliminare prevista all’art. 44 della L.R. 24/2017;  

- con Delibera del Comitato Esecutivo n. 148 del 21/12/2022 ai sensi dell’articolo 76 della L.R. n. 
24/2017, l’Ente di Gestione assumeva la proposta di variante al piano di stazione Pineta di San 
Vitale e Piallasse di Ravenna completa di tutti gli elaborati costitutivi e, per facilitare la trasparenza 
e la conoscenza dei contenuti del Piano e per consentire la più ampia partecipazione della 
cittadinanza, anche al fine della formulazione di contributi e osservazioni, secondo quanto previsto 
dall’art. 45, comma 8, della L.R n. 24/2017, procedeva, ai sensi di legge: 

o alla pubblicazione sul BURERT dell’avviso riportante adeguate indicazioni per consultare i 
documenti di piano e per presentare eventuali osservazioni, entro i termini dei sessanta 
giorni; 

o alla condivisione dei contenuti attraverso la predisposizione di sezione dedicata del sito 
istituzionale; 

o alla presentazione pubblica del Piano, attraverso un incontro in modalità di 
videoconferenza/streaming svoltosi in data 23/02/2023;  

 
Vista la nota di trasmissione P.G. n. 15003 del 25/05/2023 con cui l’Ente di Gestione per i Parchi e la 
Biodiversità – Delta del Po trasmetteva la Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 44 del 22/05/2023, avente 
ad oggetto “Presa d'atto dell'aggiornamento della proposta di variante del Piano di Stazione "Pineta di San 
Vitale e Piallasse di Ravenna", assunta con Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 148 del 21/12/2022, a 
seguito delle osservazioni pervenute” e documenti di Piano, convenendo di non accogliere le osservazioni, 
non occorrendosi, pertanto, necessario adeguare la proposta di Variante al Piano di Stazione Pineta di San 
Vitale e Piallasse di Ravenna e risultando la proposta di Variante al piano composta dai medesimi allegati 
assunti con Deliberazione di Comitato Esecutivo n. 148 del 21/12/2022 sopra citata; 
 
Vista la nota di cui al ns PG 21068 del 20/07/2023 con la quale L’Ente di Gestione per i Parchi e la 
Biodiversità - Delta del Po trasmetteva gli elaborati della proposta di Variante al Piano di Stazione Pineta di 
San Vitale e Piallasse di Ravenna, debitamente firmati, modificati a seguito della correzione di alcuni refusi; 
 
Evidenziata, tuttavia, la situazione di emergenza recata dai recenti eventi alluvionali che coinvolgevano 
anche il territorio di che trattasi, l’Amministrazione provinciale, con nota P.G. n. 21302 del 21/07/2023, 
esprimeva riserva all’introduzione del vincolo sul tratto di fiume Lamone incluso nel sito IT4070001, 
invitando l’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità - Delta del Po a rivalutare l’interesse pubblico 
originariamente considerato, sospendendo, al contempo, i termini del procedimento di approvazione del 
piano territoriale del parco; 
 
Dato atto che, con nota P.G. n. 4576/2024, l’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità - Delta del Po 
riscontrava quanto sopra, valutando quale opera compensativa il passaggio da zona B a zona A della 
porzione centrale del bosco allagato primario di Punte Alberete (63 ettari), trasmettendo, contestualmente, la 
proposta di Piano in oggetto per gli adempimenti inerenti e conseguenti la prosecuzione del procedimento; 
 
Verificato che, al fine di acquisire le valutazioni dei soggetti competenti in materia ambientale su quanto in 
oggetto, la Provincia di Ravenna, in accordo con l’Ente Parco, con nota P.G. n. 4599/2024, convocava un 
incontro istruttorio tenutosi il giorno 16 febbraio 2024, nel quale si raccoglievano i nulla osta degli Enti per 
quanto di rispettiva competenza, con le motivazioni riportate nel verbale agli atti del relativo fascicolo; 
 
Viste, infine: 

- la proposta di variante al Piano di Stazione “Pineta di San Vitale e Piallasse di Ravenna”, assunta 



dal Comitato Esecutivo con deliberazione n. 21 del 19/02/2024 e, al fine di assicurare il rispetto dei 
principi di trasparenza e di partecipazione, pubblicata per 60 giorni sul BURERT n. 75 del 
13/03/2024 periodico (Parte Seconda) nonché sul sito istituzionale della Provincia ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 45, comma 4, L.R. n. 24/2017; 

- la comunicazione P.G. n. 17300/2024 dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità - Delta del 
Po con la quale si informava che, durante il periodo di deposito, non erano pervenute osservazioni; 

- la nota P.G. n. 19821 del 08/07/2024 di trasmissione alla Provincia di Ravenna della proposta di 
variante del Piano di Stazione "Pineta di San Vitale e Piallasse di Ravenna” completa degli allegati; 

 
Richiamato l’art. 29, comma 1, della L.R. n. 6/2005 ai sensi del quale “Per il Parco del Delta del Po il Piano 
territoriale del Parco è sostituito dai Piani di stazione … omissis” e atteso che, ai sensi del comma 4 ter 
dell’art. 76 della L.R. n. 24/2017, spetta alla Provincia di Ravenna, ente di area vasta, esprimersi sugli atti 
dell'Ente Parchi Delta Po e procedere all'adozione della proposta di piano; 
 
Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 76, comma 4ter, lett. e), L.R. n. 24/2017 “non si 
applicano le disposizioni sulla possibilità di anticipazione degli effetti di salvaguardia, di cui all'articolo 45, 
comma 2, secondo periodo … omissis …”; 
 
Tutto quanto sopra premesso, vista la Variante al Piano di Stazione Pineta di San Vitale e Piallasse di 
Ravenna assunta dall'Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità - Delta del Po con Delibera del Comitato 
esecutivo n. 21 del 19/02/2024, acquisita agli atti con nota di trasmissione P.G n. 19821 del 08/07/2024 e 
composta dai seguenti elaborati: 

- Elaborato 1 Inquadramento territoriale – Ex Azienda sperimentale Marani – variante 1 
- Elaborato 2 Inquadramento territoriale – Terreni ad ovest di valle Mandriole – Variante 2 
- Elaborato 3 Inquadramento territoriale – Tratti di strada di via della Pace, viale delle Nazioni, 

Lungomare Colombo - Variante 3 
- Elaborato 4 Porzione di Punte Alberete - Compensazione 
- Norme Tecniche di Attuazione 
- VALSAT 
- Sintesi non Tecnica 
- Relazione Generale 
- VINCA 
- Elenco modifiche shapefile 

 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
Data la normativa in materia, ed in particolare: 

• la L.R. 17 febbraio 2005 n. 6 “Disciplina della formazione e della gestione del sistema regionale 
delle aree naturali protette e dei siti di Rete Natura 2000”; 

• la L.R. 24 dicembre 2017, n. 24 “Disciplina regionale sulla tutela e l’uso del territorio”; 
 
Visti i seguenti atti di dell'Ente: 

- delibera del Consiglio Provinciale n. 52 del 20/12/2023 ad oggetto “DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026 AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL'ART. 170 COMMA 
1 E ART. 174 COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267/2000 – APPROVAZIONE”  

- delibera del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2023 ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
TRIENNIO 2024-2026 AI SENSI DELL'ART. 174, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000 – 
APPROVAZIONE” e successive variazioni; 

- Atto del Presidente n. 150 del 22/12/2023 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione 2024-2026 – 
Esercizio 2024 – Approvazione” e successive variazioni; 

 
Previa istruttoria svolta dal responsabile del procedimento Ing. Valeria Biggio, la cui attività è finalizzata 
anche alla realizzazione dell'obiettivo di PEG generale di primo livello n. 422101 “Attività di pianificazione 
territoriale” Azione 2 “Procedimenti finalizzati all’approvazione di Piani Territoriali dei Parchi - L.R. 
24/2017 e L.R. 6/2005”; 



 
Verificato, infine, che il presente atto è soggetto agli adempimenti di cui all'art. 39 del D.Lgs. n. 33/2013 e 
s.m.i. e che il procedimento amministrativo sotteso, in quanto ricompreso vigente Sezione Anticorruzione e 
Trasparenza del PIAO della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012, è 
oggetto di misure di contrasto ai fini della prevenzione della corruzione; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente del Servizio Pianificazione 
Territoriale ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 e ss. mm. e ii. e verificato che il presente atto non comporta oneri finanziari a carico dell’Ente; 
 

D I S P O N E 
 
per quanto in premessa citato e qui integralmente richiamato a farne parte integrante e sostanziale, ai sensi e 
per gli effetti di cui al combinato disposto di cui all’art. 43 e all'art. 76, comma 4 ter, della L.R. n. 24/2017, 
 

1. DI PRENDERE ATTO della proposta di variante del Piano di Stazione “Pineta di San Vitale e 
Piallasse di Ravenna”, assunta con Deliberazione dal Comitato Esecutivo dell’Ente di Gestione per i 
Parchi e la Biodiversità - Delta del Po n. 21 del 19/02/2024, allegata alla presente e costituita dagli 
elaborati di seguito elencati ed allegati alla presente a farne parte integrante e sostanziale:  
 

- Elaborato 1 Inquadramento territoriale – Ex Azienda sperimentale Marani – variante 1 
- Elaborato 2 Inquadramento territoriale – Terreni ad ovest di valle Mandriole – Variante 2 
- Elaborato 3 Inquadramento territoriale – Tratti di strada di via della Pace, viale delle Nazioni, 

Lungomare Colombo - Variante 3 
- Elaborato 4 Porzione di Punte Alberete - Compensazione 
- Norme Tecniche di Attuazione 
- VALSAT 
- Sintesi non Tecnica 
- Relazione Generale 
- VINCA 
- Elenco modifiche shapefile 

 
2. DI SOTTOPORRE al Consiglio Provinciale, ai fini della relativa adozione ai sensi e per gli effetti di 

cui alla L.R. n. 24/2017, la proposta di variante del Piano di Stazione “Pineta di San Vitale e 
Piallasse di Ravenna” di cui al punto 1; 

 
3. DI DEMANDARE, al Servizio Pianificazione Territoriale e al Garante per la comunicazione e la 

partecipazione, ciascuno per quanto di competenza, gli adempimenti inerenti e conseguenti l'atto in 
oggetto nonché quelli relativi all’esecuzione degli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 39 del 
D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 

 
A T T E S T A 

 
CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto ricompreso nella vigente Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge 
n. 190/2012, è oggetto di misure di contrasto ai fini della prevenzione della corruzione. 
 

D I C H I A R A 
 
IL PRESENTE ATTO immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 
stante l’urgenza di rispettare i termini procedimentali per l’adozione del Piano de qua. 
 
 
ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, 
comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. e dichiara che il presente provvedimento diverrà 
esecutivo sin dal momento della sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del Settore proponente o 



chi ne fa le veci. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
Michele de Pascale 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20, D.L.gs n 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 
  



AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 

Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente entro i termini di legge, ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti dalla data di notificazione o 
di comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, decorrenti dalla data della notificazione 
o di comunicazione o da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 
 

 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23, del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la presente copia, composta di n. ____ 
pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

 

Ravenna, ___________     Nome e Cognome __________________________________ 

       Qualifica  __________________________________ 

       Firma   __________________________________ 
 


